
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 5 . 1 0 . 2 0 2 2 № 7 9 7 - П З С ' 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об организации 
транспортного обслуживания 
населения на территории 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 21 декабря 2015 года № 160-03 
«Об организации транспортного обслуживания населения на территории 
Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской области 
отмечает следующее. 

Указанным законом регулируются отношения, связанные с организа-
цией на территории Свердловской области транспортного обслуживания на-
селения автомобильным транспортом, включая легковое такси, городским 
наземным электрическим транспортом, внеуличным транспортом (метропо-
литеном), железнодорожным, водным и воздушным транспортом. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере организации транспортного обслуживания на-
селения является Министерство транспорта и дорожного хозяйства Сверд-
ловской области (далее - Министерство). 

В целях реализации закона Министерством разработаны и размещены 
на официальном сайте: 

реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажи-
ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри-
ческим транспортом на территории Свердловской области; 

реестр остановочных пунктов по межмуниципальным маршрутам ре-
гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и го-
родским наземным электрическим транспортом на территории Свердловской 
области; 



2 

реестр решений о согласовании мест отправления транспортного сред-
ства, используемого для перевозок пассажиров и багажа по заказу, более трех 
раз в течение одного месяца. 

Региональной энергетической комиссией Свердловской области ут-
верждены предельные тарифы на перевозку пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 
муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
городском, пригородном и междугородном сообщении и предельные тарифы 
на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего 
пользования в пригородном сообщении на территории Свердловской об-
ласти. 

В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения в 
Свердловской области сформирована маршрутная сеть регулярных перево-
зок, которая включает 509 межмуниципальных маршрутов регулярных пере-
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем-
ным электрическим транспортом, 137 пригородных маршрутов перевозок 
железнодорожным транспортом, 216 межрегиональных маршрутов перево-
зок автомобильным транспортом и 312 муниципальных маршрутов перево-
зок городским наземным электрическим транспортом. Межмуниципальные 
маршруты регулярных пассажирских перевозок водным и авиационным 
транспортом в Свердловской области отсутствуют. Для осуществления регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа по межмуниципальным маршрутам 
по нерегулируемым тарифам Министерство выдало 981 свидетельство об 
осуществлении перевозок по межмуниципальным маршрутам и 6553 карты 
этих маршрутов. В случае прекращения действия свидетельства об осущест-
влении перевозок по межмуниципальному маршруту для недопущения слу-
чаев прекращения транспортного обслуживания населения свидетельство 
выдается без проведения конкурсных процедур. 

В Свердловской области пассажирские пригородные перевозки желез-
нодорожным транспортом осуществляют акционерное общество «Свердлов-
ская пригородная компания» (238 поездов) и акционерное общество «Содру-
жество» (10 поездов). В 2021 году было перевезено 11816,2 тыс. пассажиров. 

На основании заключенных соглашений о предоставлении субсидий из 
областного бюджета организациям железнодорожного транспорта в целях 
возмещения недополученных доходов, возникших в результате государст-
венного регулирования тарифов, в 2021 году железнодорожным перевозчи-
кам пригородного сообщения перечислены средства в размере 1433331,3 тыс. 
рублей (в 2020 году - 1096034,8 тыс. рублей). 

Министерством проводятся проверки соблюдения законодательства в 
сфере транспортного обслуживания населения, по результатам которых в 
2020 году было возбуждено 140 дел об административных правонарушениях, 



3 

в 2021 году - 122 дела. К основным правонарушениям относятся нарушения 
правил перевозки крупногабаритных или тяжеловесных грузов, нарушения 
профессиональных и квалификационных требований к работникам, требова-
ний о проведении медицинских осмотров водителей и требований о проведе-
нии предрейсового контроля технического состояния транспорта, отсутствие 
на транспортном средстве специальной информации, осуществление пред-
принимательской деятельности без специального разрешения. 

Прокуратурой Свердловской области осуществляется надзор за соблю-
дением законодательства в сфере транспортного обслуживания населения. 
Так, в марте 2022 года проведена проверка соблюдения правил техническо-
го осмотра транспортных средств, в том числе общественного транспорта. 
Установлено, что в Свердловской области на момент проверки аккредитацию 
прошли 32 пункта технического осмотра вместо необходимых 66. Министер-
ством приняты меры по устранению нарушений. В настоящее время аккре-
дитованы 102 стационарные линии и 6 передвижных линий технического 
осмотра транспортных средств. В ходе проводимых проверок деятельности 
организаций, оказывающих транспортные услуги по перевозке пассажиров, в 
муниципальном образовании «город Екатеринбург», городском округе «Го-
род Лесной» и Тугулымском городском округе выявлены нарушения уста-
новленного порядка проведения предрейсовых медицинских осмотров води-
телей, допуск водителей без карт технического контроля за режимом труда и 
отдыха, нарушение режима продолжительности рабочего времени водителей, 
износ парка автотранспортных средств муниципальных автотранспортных 
предприятий. 

По информации органов местного самоуправления муниципальных об-
разований, расположенных на территории Свердловской области, в 70 муни-
ципальных образованиях организована перевозка пассажиров по 312 регу-
лярным автобусным маршрутам, по которым курсируют 2849 автобусов, 
принадлежащих 296 перевозчикам. Сведения о маршрутах отражены в реест-
рах муниципальных маршрутов. 

Наиболее развитая сеть общественного транспорта функционирует в 
муниципальном образовании «город Екатеринбург», которая включает 69 ав-
тобусных маршрутов, 31 трамвайный маршрут, 16 троллейбусных маршру-
тов, 1 линию метрополитена. Парк подвижного состава Екатеринбургского 
муниципального унитарного предприятия «Гортранс» составляет 498 автобу-
сов, 451 трамвай и 233 троллейбуса. Трамвайные линии действуют также в 
городах Нижний Тагил, Краснотурьинск, Волчанск, открыта межмуници-
пальная трамвайная линия Екатеринбург - Верхняя Пышма. 

Необходимо отметить, что в муниципальных образованиях автобусный 
парк хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги по перевозке пассажи-



4 

ров и багажа автомобильным транспортом, значительно изношен, требует 
обновления и соответствующего финансирования. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 
Закона Свердловской области «Об организации транспортного обслуживания 
населения на территории Свердловской области» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) рассмотреть возможность поэтапного увеличения объема средств 

областного бюджета, выделяемых в рамках государственной программы 
Свердловской области «Развитие транспортного комплекса Свердловской 
области до 2027 года» на организацию регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на территории Свердловской области по 
межмуниципальным маршрутам; 

2) рассмотреть возможность при расчете межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета местным бюджетам увеличить оценку расходных 
полномочий муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, на организацию транспортного обслуживания насе-
ления в муниципальных образованиях в связи с увеличением стоимости му-
ниципальных контрактов на обслуживание регулярных автобусных маршру-
тов, работающих по регулируемым тарифам; 

3) продолжить работу по развитию маршрутной сети регулярных пере-
возок на территории Свердловской области; 

4) принять нормативные правовые акты, необходимые для реализации 
полномочий, предусмотренных Законом Свердловской области «Об органи-
зации транспортного обслуживания населения на территории Свердловской 
области». 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, привести 
муниципальные правовые акты в сфере организации транспортного обслу-
живания населения в соответствие с действующим законодательством. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по развитию инфраструктуры и жи-
лищной политике (Лаппо В.А.). 

Председатель 
Законодательного Собрани 
Свердловской области 

2п-нлп 

rv 

Для 
Докумен 

Ma j 
Л.В.Бабушкина 


